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Witajcie w letnim wydaniu naszej gazetki!
Za nami miesiące pełne wyzwań, sukcesów i codziennych szkolnych 
zmagań. Teraz czas na zasłużony oddech! W tym numerze znajdziecie 
garść inspiracji na wakacje, wspomnienia z minionych wydarzeń oraz 

ciekawe teksty naszych redaktorów. Niech ta lektura będzie 
przedsmakiem letniej beztroski i przypomnieniem, że szkoła to nie 

tylko nauka, ale i wspólne przeżycia, pasje oraz niezapomniane chwile.

Życzymy Wam wspaniałych, słonecznych wakacji!
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Wywiad z Bolesławm Chrobrym
W ramach obchodów 1000lecie koronacji Bolesława Chrobrego uczennica 
naszego liceum przeniosła się w czasie i przeprowadziła wywiad z władcą.

„Z naszym gościem spotykamy się w jego komnatach, miejmy tylko nadzieje, że 
dzisiaj zrozumiemy coś z jego wymowy!

Dziennikarz: Witam Waszą Królewską Mość, na początku: gratulacje za te wszystkie 
wspaniałe lata u władzy. Spotykamy się dzisiaj, by porozmawiać o pańskiej koronacji 
oraz wydarzeniach z życia Waszej Królewskiej Mości. Jakie to uczucie być pierwszym 
królem Polski?

Bolesław Chrobry: Wielki to zaszczyt i radość w mym sercu. Koronacyja, która miała 
miejsce w 1025 roku, nie była tylko moim osobistym triumfem, ale także 
ukoronowaniem wysiłków moich przodków, a przedewszystkiem mego ojca Mieszka 
I. To dzięki tej Koronacyji Polska mogła pełnoprawnie stanąć między innymi 
chrześcijańskimi królestwami na arenie europejskiej.

Dziennikarz: A jak wyglądała droga do tej koronacji? Czy była ona prosta?

Bolesław Chrobry: Nie była ona ni łatwa, ni prosta. Już podczas Zjazdu 
Gnieźnieńskiego, w 1000 roku, cesarz Otton III chciał dać mi koronę. Niestety dla nas, 
w 1002 roku śmierć go wyprzedziła, zmieniając polityki cesarstwa i wszystko 
komplikując. Dopiero po śmierci cesarza Henryka II, w 1024 roku zyskałem swobodę 
do działania. Koronowałem się samodzielnie, bez zgody kogokolwiek. Koronacyja 
miała miejsce w Gnieźnie, tam gdzie spoczywa święty Wojciech  symbol 
chrześcijańskiej Polski.

D.: Koronacja to nie tylko ukoronowanie osoby, ale i polityki. Jakie były 
najważniejsze osiągnięcia podczas panowania Waszej Królewskiej Mości?

B.C.: Poszerzyłem granice ziem Polan jak nikt przedtem. Ziemie Moraw, Łużyc, 
Milska, Grodów Czerwieńskich 
włączyłem do swego królestwa.
Po zawarciu pokoju w Budziszynie w 
roku 1018 Polska była największa jak 
dotąd.
Wyprawa kijowska, którą 
przeprowadziłem dała mi nawet 
władzę nad Kijowem, co, choć było 
chwilowe, stanowiło ważny punkt.
Budowałem także struktury Kościoła  
ustanowienie arcybiskupstwa w 
Gnieźnie było podstawą dla duchowej 
niezależności Polski.

D.: A jak ważny był dla Waszej Mości 
sojusz z Kościołem?
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B.C.: Był on zaiste niezwykle ważny. Wiedziałem, że w wierze świętej i Kościele 
chrześcijan może spoczywać nasza przyszłość. Uznanie w Europie najłatwiej 
uzyskać wiarą naszą. Dlategóż zabiegałem o kanonizację świętego Wojciecha, a i o 
rozbudowanie biskupstw w kraju. Ja wspierałem Kościół obroną i rozwojem, a on 
moją władzę.

D.: Polska wciąż obchodzi Waszej Królewskiej mości osiągnięcia, mimo tysiąca lat 
historii. Co za naukę pozostawiłby potomnym Król?

B.C.: Jedną z rzeczy, które nie są nam dane raz na zawsze jest niepodległość, Trzeba 
jej bronić mądrze  nie tylko mieczem, ależ i dyplomacją.
Zawsze powinniśmy stać mężnie, jako cała Polska. Jak bracia w wierze. Nie 
odpuszczać w walkach o nasze ziemie i ich dobro, czy naszą wolność. To dzięki 
odwadze  chrobrze  przetrwaliśmy tyle wieków.

D.: Nie mam więcej pytań na dzisiaj, dziękuję za dzisiejszą rozmowę Waszej 
Królewskiej Mości.

Podsumowanie:
Bolesław Chrobry, nie tylko przyjąwszy koronę, ale i tworząc solidne fundamenty 
niezależnej Polski, stał się jednym z najwybitniejszych władców w dziejach naszego 
narodu. Dzięki swej odwadze, determinacji i mądrości politycznej, Polska stała się 
w XI wieku silnym państwem, liczącym się na arenie europejskiej. To on stworzył 
fundamenty, które pozwoliły Polsce przetrwać przez wieki.

Przydatne ciekawostki z wywiadu:
 Pierwsza koronacja królewska w Polsce: 
Gniezno, 1025 r. – odbyła się bez zgody 
cesarstwa. (Źródło: Gall Anonim)
 Zjazd Gnieźnieński (1000 r.) – wydarzenie, 
które umocniło niezależność Kościoła polskiego. 
(Źródło: Thietmar z Merseburga)
 Największy terytorialny zasięg Polski przed 
rozbiciem dzielnicowym: po pokoju w 
Budziszynie i wyprawie kijowskiej. (Źródło: 
Stefan Maria Kuczyński)
 Polityczne wykorzystanie kultu św. Wojciecha 
– umocnienie pozycji Polski na arenie 
międzynarodowej. (Źródło: Vita sancti 
Adalberti)
 Chrobry był bezwzględny w walce o władzę: 
usuwał przeciwników brutalnymi metodami (np. 
oślepianie). (Źródło: Thietmar z Merseburga)"

Napisane przez: Lena Brzezińska klasa 2B
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Bezpieczne wakacje – kilka rad 

Wakacje to czas odpoczynku, przygód i wolności. Żeby jednak ten czas 
wspominać miło i bez przykrych niespodzianek, warto pamiętać o kilku 
podstawowych zasadach bezpieczeństwa:

1. Myśl, zanim zrobisz!
Zabawa i spontaniczność są super, ale zachowaj zdrowy rozsądek – szczególnie 
podczas imprez, kąpieli, wyjazdów czy górskich wędrówek. Nie ryzykuj tylko 
po to, by zaimponować innym.

2. Woda to żywioł – nie lekceważ go.
Kąp się tylko w wyznaczonych miejscach, nigdy pod wpływem alkoholu i 
zawsze z kimś. Nie skacz do wody na główkę, jeśli nie znasz dna!

3. Uważaj na słońce.
Stosuj krem z filtrem, noś nakrycie głowy, pij dużo wody. Udar słoneczny to 
nie wakacyjna przygoda.

4. Internet pamięta.
Nie wrzucaj do sieci wszystkiego. Zanim coś opublikujesz – pomyśl, czy nie 
zaszkodzi to Tobie lub innym. Internet nie zapomina, nawet jeśli Ty usuniesz 
posta.

5. Podróżuj z głową.
Jeśli jedziesz autostopem lub korzystasz z aplikacji do przejazdów, poinformuj 
kogoś, gdzie i z kim jesteś. Ustalcie hasło bezpieczeństwa – to szybki i 
skuteczny sposób, by wezwać pomoc.

6. Alkohol i używki? Powiedz „nie”.
Nie musisz niczego udowadniać. Masz prawo odmówić – i to bez tłumaczenia 
się. Twoje zdrowie i życie są ważniejsze niż chwilowe „bycie cool”.

7. Szanuj innych i siebie.
Niezależnie od tego, gdzie jesteś – bądź życzliwy, empatyczny i 
odpowiedzialny. Wakacyjna wolność nie zwalnia z kultury osobistej.

Życzymy wszystkim wspaniałych, niezapomnianych i – przede wszystkim – 
bezpiecznych wakacji!

Do zobaczenia we wrześniu – zdrowi, uśmiechnięci i pełni energii!
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Ekologia na wakacjach

Wakacje to czas odpoczynku, przygód i oderwania od codzienności. Ale nawet 
podczas relaksu warto pamiętać o naszej planecie. Ekologiczne wybory wcale nie 
muszą być trudne – wystarczą drobne działania, które razem mogą zdziałać wiele.

Zamiast codziennie kupować wodę w plastikowych butelkach, zabierz ze sobą bidon 
wielokrotnego użytku. Planujesz plażowanie? Wybieraj kremy z filtrem bez 
szkodliwych substancji dla raf koralowych i zawsze zabieraj ze sobą swoje śmieci. 
W górach, nad jeziorem czy w mieście – nie zostawiaj po sobie śladu.

Podczas podróży warto wybierać lokalne jedzenie i wspierać małych dostawców – 
to nie tylko bardziej ekologiczne, ale też smaczniejsze i bliższe tradycji 
odwiedzanych miejsc. Jeśli masz wybór, poruszaj się pieszo, rowerem albo 
komunikacją publiczną.

Ekologia na wakacjach nie wymaga wielkich wyrzeczeń – wystarczy świadomość, 
że to, co robimy, ma znaczenie. Dbajmy o przyrodę, by móc cieszyć się nią przez 
kolejne lata – i kolejne wakacje.

 małe gesty, wielki wpływ
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Maryśki 2025
1. Wszystkozałatwiac  Mateusz Choiński
„Są ludzie, którzy znają kogoś, kto zna kogoś, kto coś załatwi. A są też tacy, 
którzy nie muszą nikogo znać, bo sami załatwiają wszystko – szybciej niż 
Internet i skuteczniej niż najlepszy adwokat! Przed Wami mistrz nieformalnych 
układów i szkolnej dyplomacji!”

2. Dusza towarzystwa  Tymoteusz Cielas
„Gdy wchodzi do klasy, nagle robi się weselej. Gdy wychodzi, wszyscy pytają: 
kiedy wróci? Niezależnie od pogody, pory dnia i nastroju nauczycieli – zawsze 
wnosi dobrą energię. Oto osoba, bez której żadna impreza nie ma sensu!”

3. Mistrz ciętej riposty  Dominika Borsich
„Z jego językiem lepiej nie zadzierać. Błyskotliwy, ostry i zawsze gotowy do 
akcji – jego riposty są szybsze niż myśli przeciwnika. Nauczyciele się boją, 
koledzy podziwiają… Przed Wami osoba, która na każde ‘masz coś do 
powiedzenia?’ zawsze ma gotową odpowiedź!”

4. Champion sportu  Jakub Zeliński 
„Biega szybciej niż dzwonek na przerwę, rzuca celniej niż nauczyciel pytający 
z niezapowiedzianej kartkówki i ma więcej energii niż ekspres do kawy w 
pokoju nauczycielskim. Oto szkolna legenda sportu!”

5. Pomocna dłoń  Maria Kaper
„Jeśli masz problem – już go nie masz. Jeśli czegoś nie wiesz – zaraz się 
dowiesz. Gdy inni w panice szukają rozwiązania, ta osoba już je znalazła i 
podaje na tacy. Przed Wami szkolny 
superbohater – zawsze gotowy do 
pomocy!”

6. Największy talent  Julia Bielecka
„Nie wiadomo, czy prędzej zobaczymy 
go na scenie, w galerii sztuki, na 
wielkim ekranie czy może w 
podręcznikach jako przykład geniuszu. 
Wiadomo jedno – talentu mu nie 
brakuje, a świat już wkrótce o nim 
usłyszy!”
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Redakcja poleca
Letnia lista książek – nasze propozycje
    • „Projekt prawda” Mariusza Szczygła – dla tych, którzy kochają 

opowieści o życiu.
    • „Zabić drozda” Harper Lee – klasyka, która porusza i wciąga.
    • „Normalni ludzie” Sally Rooney – o relacjach, które się nie 

mieszczą w definicjach.
    • „Fangirl” Rainbow Rowell – coś lekkiego, idealne na hamak.

Seriale i filmy na lato – top 6 redakcji
    • „Heartstopper” – ciepły, wzruszający serial o pierwszej miłości.
    • „Stranger Things” – klasyk młodzieżowego horroru.
    • „To właśnie miłość” – nie tylko na święta, ale i na letnie 

wieczory.
    • „Zanim się pojawiłeś” – film do płaczu i do przemyśleń.
    • „Dziennik Bridget Jones” – na poprawę humoru!
    • „Severance”  serial daje do myślenia.
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QUIZ

1. Idealny poranek to…
A. Kawa na plaży i widok na morze
B. Górska wspinaczka przed upałem
C. Scrollowanie TikToka i leżenie w łóżku
D. Zwiedzanie nieznanego miasta

2. Wakacyjne musthave?
A. Krem z filtrem
B. Plecak i buty trekkingowe
C. Powerbank
D. Przewodnik

3. Twoje idealne zdjęcie z 
wakacji to…

A. Zachód słońca
B. Szczyt zdobyty po 4 godzinach
C. Selfie w lustrze
D. Artystyczne ujęcie ulicy

Najwięcej A – Plażowy chillowicz
Najwięcej B – Górski zdobywca
Najwięcej C – Mistrz domowego wypoczynku
Najwięcej D – Miejski odkrywca

Jakim wakacyjnym typem jesteś?
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Fascynujące fakty o Słońcu

1. Gigantyczne rozmiary
    • Słońce ma średnicę około 1 392 684 km, co czyni je 109 razy 

większym od Ziemi.
    • Jego masa stanowi około 99,86% całkowitej masy Układu 

Słonecznego. 

 2. Potężna energia
    • W jądrze Słońca temperatura sięga około 15 milionów stopni 

Celsjusza.
    • Każdego dnia Słońce przekształca około 620 milionów ton 

wodoru w hel, produkując ogromne ilości energii. 

3. Jasność i odległość
    • Światło słoneczne dociera do Ziemi w ciągu około 8 minut.
    • Słońce znajduje się w odległości około 150 milionów kilometrów 

od naszej planety. 

4. Długość życia
    • Słońce ma około 4,6 miliarda lat i znajduje się w połowie swojego 

cyklu życia.
    • Za około 5 miliardów lat przekształci się w czerwonego olbrzyma, 

pochłaniając pobliskie planety, w tym Ziemię. 

5. Wpływ na Ziemię
    • Słońce nie tylko dostarcza światła i ciepła, ale także wpływa na 

pole magnetyczne Ziemi, powodując zjawiska takie jak zorze 
polarne.

    • Bez Słońca życie na naszej planecie nie byłoby możliwe. 
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WAKACYJNY HOROSKOP
 
Baran (21.03–19.04)

W te wakacje postanowisz być spontaniczny. Dlatego pojedziesz nad 
jezioro, mimo że nie umiesz pływać, a twoja walizka zawiera tylko 
ładowarkę do telefonu i gogle narciarskie. Flirt na pomoście z kimś o 
imieniu Brajan lub Jadzia może skończyć się... opaleniem jednego 
ucha.

Waga (23.09–22.10)
Nie możesz się zdecydować, czy jechać w góry, czy nad wodę. 

Ostatecznie zostaniesz w domu i obejrzysz wszystkie sezony 
„Sanatorium miłości”. Przynajmniej nie trzeba smarować się filtrem. 
Uwaga: szansa na wakacyjny romans... z kurierem z paczkomatu!

Byk (20.04–20.05)
W twoim słowniku nie istnieje słowo "dieta", zwłaszcza na urlopie. 
Czeka cię romantyczna relacja z lodami śmietankowymi i burgerem z 
budki „U Haliny”. Twoja karta płatnicza poprosi o azyl polityczny. 
Ale co tam, przecież wspomnienia są bezcenne!

Bliźnięta (21.05–20.06)
Wakacje to dla ciebie okazja do... zaplanowania jesieni. Na leżaku w 

Chorwacji będziesz rozpisywać plan remontu kuchni i strategię 
podboju LinkedIna. Twój towarzysz podróży ucieknie do baru, a ty 
do Excela. Uważaj tylko na poparzenia... od ekranu laptopa.

Rak (21.06–22.07)
W tym sezonie twoim największym marzeniem będzie urlop od ludzi. 
Niestety, trafisz na domek letniskowy sąsiadujący z kolonią dzieci z 
trzeciej klasy SP nr 7. Twoje hasło lata: „Cicho tam!”. Spokojnie – 
karma wróci. I będzie miała ze sobą zatyczki do uszu.

Lew (23.07–22.08)
Wakacyjna scena należy do ciebie! Czy to deptak w Międzyzdrojach, 

czy lotnisko w Modlinie – wejdziesz z rozmachem jak Beyonce na 
koncert. Co z tego, że walizka pęknie, a kapelusz odleci do Grecji – i 
tak wszyscy będą pod wrażeniem. No może poza celnikiem.

Panna (23.08–22.09)
Zanim wybierzesz się nad morze, sporządzisz trzy listy: co zabrać, co 

robić i czego na pewno nie jeść. I tak skończy się na parówkach z 
promocji i zgubionym klapku. Ale przynajmniej ubezpieczenie masz 
najlepsze w całym powiecie!

Z przymrużeniem oka napisała dla Was AI
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Skorpion (23.10–21.11)
Twój zmysł tajemniczości osiągnie apogeum. Będziesz nosić ciemne 

okulary nawet w deszczu i odpowiadać zagadkami. Lokalni 
mieszkańcy uznają cię za medium. Zostaniesz zaproszony do 
ogniska i wytypowany do opowiedzenia strasznej historii... o 
kredycie we frankach.

Strzelec (22.11–21.12)
Wakacje? Tylko z plecakiem, trampkami i pomysłem na zwiedzanie 

wszystkich ruin w promieniu 700 km! Nikt nie wie, jak to się stało, 
ale wrócisz z tatuażem, papugą i nowym imieniem – Eduardo. A 
zdjęcia z podróży będą miały filtr „mistyczna przygoda”.

Koziorożec (22.12–19.01)
Twoje hasło na lato to: „Nie ma wakacji od obowiązków”. Dlatego 

jedziesz z laptopem, kalendarzem i planem rozwoju osobistego. Po 
dwóch dniach spontanicznie zapiszesz się na kurs garncarstwa w 
Pińczowie. Niespodziewanie odnajdziesz spokój... i robisz dzbanek.

Wodnik (20.01–18.02)
W tym sezonie zapragniesz czegoś innego. Zamiast plaży – pustynia, 

zamiast samolotu – skuter wodny, zamiast selfie – zdjęcia 
rentgenowskie. Twoi znajomi będą pod wrażeniem, dopóki nie 
zobaczą rachunku z pogotowia ratunkowego. Ale wspomnienia – 
bezcenne!

Ryby (19.02–20.03)
Zakochasz się... przynajmniej trzy razy. W kelnerze, w zapachu 

morskiej bryzy i w parze skarpet z lokalnego bazaru. Twoja walizka 
wróci cięższa o pamiątki, muszelki i... złamane serce. Ale nie martw 
się – za rok znów pojedziesz w to samo miejsce. I znów dasz się 
zauroczyć.
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Twórczość naszych uczniów

Wśród uczniów naszej szkoły jest wiele artystycznych talentów, 
najbardziej widoczni są muzycy, osoby śpiewające, rysownicy itp. Ci 
ostatni często pozostają w cieniu, ich twórczość zna wąska grupa. 
Dlatego, aby to zmienić przybliżamy jeden z licealnych talentów. 
Franek Kucharz jest uczniem klasy III B o jego talent ujawnia się w 
świetnych rysunkach i pracach plastycznych. Na holu I piętra można 
podziwiać portret Marii Skłodowskiej – Curie wykonany jego ręką. W 
tym numerze Lokomotywy prezentujemy inne jego prace. 

Obrazy  Franciszek Kucharz
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